

پنجشنبه د ۱۳۹۶ کال دلدیندی د میاشتی دیرشمه، د ۲۰۱۷ عیسوي کال د ډسمبر یوویشتمه

پرله پسي گڼه (۸۹) لومړی کال، اومه گڼه

۳

چې زمور نيکونو رښتيني او سپېڅلي مبارزې اوسرښندنې کړي. وياړ يې ټولو افغانانو ته ور په برخه کړي، زه هم په دې تاريخ وياړم؛ خوبيا ځيني دهغوی دسرښندنو او مبارزو څخه ولې غلط تعبير کوي، زمور پلرونو او نيکونو د سترځواکو هيواد ونو څخه آزادي وگټله، خوبيا مور ولې په خپلو کې سره نه جوړپړو او ولې دتاريخ زرینې کرښې په تورو کروښو بدلوو.

زرین تاريخ موږ ته دخپلو نيکونو او پلرونو څخه را پاتې دی، زه اوس نه غواړم چې زما د سرښندونکو اتلانو دتاريخ نوم ورک شي او بايد چې يرغلگرو هيوادونو ته تل ځلانده او عبرتناکه درس چې مو ورکړې، په تاريخ کې پاتې وي.

داچې موږ په خپلو کې دومره بدبخته شوی يو، چې دپرديو په غلطو خبرو او لمسون ژر غولپړو او په خپل گډ کور کې ناخوالي زيږه آ، نو بيا دڅه لپاره وياړ پرځان کوو ! که پر خپلې ميرانې، مبارزې او روښانه تاريخ باندې فخر کوو. نو دا په حقيقت کې په وطن مين وگړي دي او که تش په نوم وياړي بيا دوطن تاريخ په ټوله نړي کې شرموي.

پلار يې ورته وويل، چې احمد زويه ! رښتيا ته يو پوه او هوښيار هلک يې، ته کولی شي، چې نورو زده کوونکو سره د هيواد پالنې په اړه بحث وکړې؛ ترڅو دوی هم ستا همفکره واوسي، دوی بيا دخپلې کورنۍ له غرو سره همدا شان مناظرې وکړي، څو خلک وين شي، چې رښتا پخوانيو مبارزينو او سرښندونکو دهيواد په ساتنه او ژغورنه کې سرونه قربان کړي، خو دا څو کلونه موږ د بدبختيو په لومه کې بند پاتې يو ، چې يو بل سره په خپلو کې وهو.

زه هم دا ټولې خبرې په جومات کې له خپلو کليوالو سره شريکوم، ځکه ټول کليوال دهيواد پر وړاندې کوم مسؤليت چې ستا په شان لري، ټول يې په گډه سره اداء کړي.

شير محمداميني «سانکزی»

عدالت په عمل کې راتلای شي

څنگه به عدالت راشي، چې زه ستا ملاتړې واوسم او ته زما سرسخت رقيب.
ښه تاته وايم چې ته غل يې او ته ماته وايي، چې ته غل يې نو ښه حاکم سړی بيا څوک ده؟ ولې دغه هيواد دومره دبې عدالتۍ په راگير شوي دام کې دپرمختگ لوري ته ځان نه باسي، چې ښه کس پکې هم دفساد په تور ککړ وي او هغه چې فساد کې ښکيل وي، نو بيا دومره ځان په خلکو کې محبوب وشميرې ته به وايي، چې رښتيا هم دغه کس دفساد پر وړاندې لوی مبارز دی. ښه سړی به خامخا د تهمتونو څخه خالي نه وي، ټولنه به هم ورته ځانگړې درناوی نه کوي او دخپلې ادارې کارکوونکي به وايي، چې مخ يې هم ونه گورم.

مسؤل چارواکي، که د دولتي ادارو څخه دي او که د ښلس استازي دي، ټول بيا دخپل سپيناوي په اړه خبرې کوي، خلکو ته ځان قدرمن نښي، خو هيڅوک به نه وي، چې ددوی پرکړنو او دفساد له حال نه يې خبراوی ونلري. نو دخلکو پر سترگو خاورې دوړولو ته ځه اړتيا آ، ولې دوی خپلو مسؤليتونو ته نه ځير کيږي هر څوک دخپل په توان او زورواکي باندې حاکميت لري، څه چې زړه يې وي، هماغسې کړنې ترسره کوي، څوک شته چې ويې پوښتي او دعدالت ميز ته راکش کړي ! نه ځکه فسادگړ پر خپل وجدان باندې حاکميت نلري، دپردي او دملت حق ورته شخصي مال ښکاري، ولې بياهم مسؤلین ورته پام نکوي، چې عدلي او قضايي ارگانونو ته معرفي کړي افسوس دی، چې هر څوک دفساد پرضد خبرې کوي او وايي، نور دفساد ريښې له منځه وړو، هيوادنی مينه دټولو هيوادوالو په منځ کې خپره شي او احساس ډکې ويناوې به کوي، خو عمل يې بيا څه وي او څه نکوي د فساد دله منځه وړلو لپاره ناستې او غونډې جوړوي، غواړ آ چې دغه ناشوني پديدې له ادارو او ټولني څخه ريښې يې غوڅي شي. نو په دې اړه به ډير وگړي خبرې کوي. دولتي ادارو مامورينو ته ورکشا پونه په لاره اچو آ، رسنيو کې عامه پوهاوی ورکول کيږي؛ خو دعمل جامه تراوسه چاندې په تن کړې، چې ووايي نور فساد ختم دی. په ميليونو او ميلياردو پيسې هيواد ته راغلې، ولې داهيواد تراوسه هم دپرمختگ لوري ته ندې وتلی؛ نو چې زه خپل ځان جوړ نکړم او اصلاح له خانه پيل نکړم، هيڅکله به ټولنه جوړه نشی.

پلار يې بيا د ډيرې اوږدې ساه په اخيستو سره وويل، چې زوی جانه ! کاشکي دا فکرونه له ټولو سره و ! آ ! دهيواد د دفاع په خاطر ټول افغانان هر ډول قربانۍ ته حاضر وای.

احمد وويل، نو دا ولي ټول لس په گډه د وطن په جوړولو او سمسورولو کې په کار لاس نه پورې کوي؟

پلار جانه ! وگوره چې زمور په هيواد کې څومره زياتې وژنې رواني دي، زمور يې گناه هيواد وال په جنگ او جگړو کې ساه اخلي، د هيواد ملي شتمنی او عامه گټو ته څومره زيان اړول کيږي. خلک په نا امنۍ کې ژوند کوي، نو بيا زمور وياړ په څه کې دی، موږ په دې خاوره کې چې کومې ککرۍ خاورې کړي آيا هغوی ته يې احترامې نه ده؟

وياړ او تاريخ زما دا نه دی، چې زه تل په جنگ او جگړو کې ژوند وکړم، هيواد مې وران او ويجاړ وي، ځوانان مې شهيدان شي، ميندې او خوښدې مې بورې او کونډې شي، آيا دې ته زه دوياړ نه ډک تاريخ ووايم، نه هيڅکله؛ زما د وياړ نه ډک تاريخ هغه دی، چې زما په هيواد کې دټوپکو تجارت ودريږي، د ټوپکو او بمونو سوداگر له هيواده وشړه شي، د يووالي تفر د افغانانو په منځو کې سره وغوړيږي او آرام ژوند د ټولو افغانانو په زړونو کې ځای ونيسي؛ نو زه په دې تاريخ وياړم.

پلار جانه ! زما په لاس کې چې د تاريخ په نوم کتاب دی، له دې تاريخ نه زه بيزاره شوم، زه اوس غواړم چې ښوونکي ته ووايم، نور دغه تاريخ په دې ښه ولولي، چې زمور نوې نسل ته يو پيغور پاتې نشي، بس نور تاريخ ته بايد بدلون ورکړو، دجنگ او جگړو تاريخ دهيواد په آباديو او جوړولو باندې واړوو.

پلار ورته وويل، زويه او س له دې خبرو تير شه، درس دې ولوله او آزمويښ ته ځان چمتو کړه.

احمد وويل: پلار جانه ! ما چې دا څو کرښې ولوستلې، ذهن مې اوس ناکارکه دی افسوس راځي، چې زما د هيواد بچي ولې د نادرستو احساساتو له کبله سرونه قربانوي. زه دا منم

آ تاريخ دمضمون آرمينه / لنده کيسه

احمد سهار له خوبه پاڅيد او په بېړه يې لمونځ وکړ، بيا يې خپل کتاب را واخيست ترڅو د کلنۍ آزمويښ له پاره چمتووالی ونيسي.

د مهال ويش سره سم دا احمد لومړنۍ آزمويښه د تاريخ مضمون ؤ. لوست يې په خورا مينې او شوق پيل کړ، خو دا احمد سترگې په يوه سرليک ولويدې چې ليکل شوي A)افغان ولس تل خپله وينه د هيواد دساتني له پاره قربان کړي او د خپلواکۍ ستر وياړ يې تر لاسه کړي دی.)

احمد د ډير ژور سوچ وروسته له خپل پلار څخه وپوښتل چې پلار جانه ! موږ ولې دهيواد پر وړاندې قرباني ورکوو، ولې ازمړه په خپل هيواد وياړو او گټه يې نشو تر لاسه کولی؟

پلار يې ورته وويل، چې زويه ! ټول افغانان په خپل هيواد مين دي، له هيواد سره مينه يې د ايمان جز دی. د تاريخ په اوږدو کې تل افغانانو زيرځواکونه مات کړي آ.

افغانانو په شلمه پيړۍ کې هم دخپلو ميرانو په ترڅ کې سترځواکو هيوادونو لکه انگليس او روس ته ماته ورکړه، خپل هيواد يې ورڅخه آزاد او خپلواکي يې وگټله هر خارجي استعمارگر چې د تاريخ په اوږدو کې په افغانستان يرغل کړې، ماتې يې خوړلي او همدا ماتې يې بيا د استعماري ځواک د سقوط سبب شوې ده. له همدې کبله تاريخ پوهان افغانستان ته د امپراطور يو قبرستان (جرگه) وايي. افغانان هيڅکله نه غواړي چې نور هيوادونه افغانستان ته راشي او بيا دلته خپلې واکمنۍ پرمو وچلوي.

احمد وويل، پلار جانه دا درسره منم؛ خو چې افغانان دومره په وطن مين او سرونه ور نه قربانوي، نو بيا ولې زمور هيواد شاته پاتې دی، ولې دا پوهې کچه ټيټه ده، ولې بيا زمور هغه په هيواد سرورکوونکي او مين وطنوال خپل مسؤليت د هيواد په وړاندې نه اداء کوي، ښه ته ښه او بد ته بد نه وايي؟

مطالعه د ذهنونو دودې لپاره بله ډيوه گڼلې شو

پوهه انسان له غلطو لارو څخه ژغوري او په هغه لار يې برابره وي، کوم چې پکې دخبر، ښيکڼې او پرمختگ سبب کيدای شي. نو دعلم تر لاسه کول د ژوند تر پايه پر ټولو انسانانو فرض دي، چې ددغه بې پايه شمرې نه خوند واخيستل شي، ځکه علم پای نلري او ديو سمندر په شان روان وي.

داچې زمور په بيوزله او جنگ خپلې هيواد کې دعلم وړانگې پرخلکو څومره اغيزي کړي او ياداچې دوی څومره له دغه وړانگو گټه پورته کړېده، لاملونه يې په هيواد کې دڅو لسيزې جنگونه، داقتصاد ټيټوالی او نورې ناخوالې وي، چې زمور دځوانانو د زده کړو په مخنيوي کې رول درلودلې دي.

خو اوس افغانان په دې پوه شوي، چې دتعليم نه نور بله داسې گټه نشته، چې پخپلو بچيانو يې پيرزو کړي، ځکه پوهه تر لاسه کول د ټولني او د هيواد په پرمختگ کې ستر رول لوبولی شي.

مخکنۍ نادری چې په هيواد کې رامنځته شوي وې، دا دناپوهۍ سترې بيلگې وې، چې موږ ورسره مخ شوي ؤ، ولې داچې په هيواد کې دتعليمي مرکزونو دروازې پرخلکو تړل شوې وې او ځوانان دبدبختيو له امله بهرنيو هيوادونو ته ستانه او يا داچې په همدې بدبختيو کې پاتې او زده کړې يې ترسره نکړې.

زمور اوسني نسلونه تل هڅه کوي، چې زده کړې وکړي، دوی په دې هم پوه شوي، چې زده کړې نه يواځې دمدادياتو لپاره دي، بلکې دخپل معنوي شتمنی په موخه يې ترسره کوي، نو داچو ته خبره ده، کله چې زمور ځوانان له پوهنتونونو څخه فارغیږي، ډيري ځوانان په کلونو کلونو يې روزگاره گرځي، خو بياهم دغه لړۍ پر هغو ځوانانو اثر نکوي، چې نوي زده کړو ته يې مخه کړې، خو بايد د دوی لپاره دولت لازم اقدامات په لاره واچوي، ترڅو زمور ډيري ځوانان نور هم زده کړو ته وهڅول شي او خپلې زده کړې تر لاسه کړي.

خوبياهم هغو ځوانانو ته دو يلو ورد آ، چې کله دوی لوړې زده کړې کوي او په دندو گمارل کيږي او ځينې نور چې دندې نه لري، هغوی دې په خپلو پوهې بسنه نکوي، دوی دې کوښښ وکړي، چې که زمينه ورته برابره وي، رسمي زده کړې د وکړي او که نشوی کولای، خو اکادميکو ځايونو ته دې لوست لپاره ورشي او مطالعه دي وکړي.

که چيرته هغه وخت يو زده کوونکي دښوونځي او يا يو زده کړيال د پوهنتون په دوره کې مطالعه کوي، آيا هغه مطالعه به ډير ژر د دوی په ذهن کې کيناستل او که اوس. نه که فکر وکړو دښوونځي او پوهنتون لړ يوداسې دوره ده، چې زده کوونکی او زده کړيالان تنها فکريې خپلو کتابونو او چپترونو ته وي، صرف محدوده مطالعه لري او هم ورسره دومره وخت نه وي، چې دنورو کتابونو لوستنه وکړي، کومه مطالعه چې آه آ کوي، هغه هم دخپلو سمینارونو لپاره موضوع عگانې چمتو کوي او پرې خبرې کوي، خو بهتره آ، که سړی څومره ډير فزيکي کارونه ولري، ترڅنگ يې يو څه ناڅه مطالعه وکړي، ډير د دوی د ذهن په روښانولو کې اغيزمن تماميدلای شی.

^[1] دغه عدالت شو، دې ته عدالت نشو ويلاى

^[2] خان ملامتولى شو، قانون جوړه ؤ، نو بېرته دپښو لاندې

^[3] کيږي. په نړه که څوک خبره وکړ آ، بيا دهغه په ستونې

^[4] پښه ايښودل کيږي، چې گويا ددې ناروايانې خلکو ته په

^[5] ډاگه کوي.

^[6] ترکله به داسې حالات وينو؛ خو پوښتنه يې نشته

^[7] اوڅنگه ورته دپاى ټکى ورکړو، چې دغه هيواد ديو

^[8] ستر ناورين څخه راووخى او کومې موخې چې په قانون

^[9] کې لرو ورته رسيدگي وشي.

^[10] رښتياوې شته، ولې درښتيا ويلو توان مو مړى دى، ځکه

^[11] واقعت تريخ وي، که ووايو نو چاته ووايو، که خان پرې

^[12] غلي کړو، نو زړونه مو درد کوي، څومره ښه معقوله ده،

^[13] چې وييلې دي: (که ونه وایم خدای مې وي او که ووايم نو

^[14] بنده مې وهي.) راځې چې اولنۍ خبره پرځان عملي کړو،

^[15] بنده به څه وي او وهلې خو دخدای له وهلو ځان وساتو دا

^[16] به ښه وي.

^[17] واقعيته ونه بايد په ډاگه شي، که هرڅوک ظالم وي او په

^[18] ټولنه کې دظلمت ټغر غوړي، نو بايد په مخنيوی کې

^[19] سپر وواسو، ځکه دظلم مخنيوی لوی جهاد دى.

^[20] فساد يو ناشوني پديده ده، چې سړى هرې لورې ته

^[21] باسي، نو په ټولنه او اداراتو کې فساد چې وي، د

^[22] برياليتوبونو مخنيوی يې ډير وي او نارواوې له حده

^[23] زياتې وي، ځکه دهر ناروا عمل لومړنى سرچينه فساد

^[24] آ، که فساد نه وي، نو هرڅه به گل او گلزار وي.

^[25] نو راځئ چې په هيوادکې دعدالت ونې کښو، چې ثمره

^[26] يې ټولو افغانانو ته ورسيږي، بيا هلته د نظام حاکميت

^[27] په ټينگيدو دظلم او بربريت مخه ډب کيدای شي.

^[28] که عدالت همدا سې ترينگرې وي، بيا به موږ ټول چيه

^[29] خوله کښو چې هر ظالم څه وغواړ آ، هغه به کوي، خو

^[30] بيا د نارو وهلو حق هم نلرو، چې نيمگړې مبارزه

^[31] وکړو.

^[32] دکارونو په لومړيتوبونو کې بايد په ځان کې يو ستر

^[33] بدلون راولو، خپل ځان له نورو سره پرتله نکړو، چې

^[34] پلانکى دا کوي، هغه کوي؛ نه پلانکى بايد له هغه

^[35] کاره منعه شي، ښې او بدې لارې ورته وښودل شي،

^[36] دا زما او ستا لارښوده ده، چې خلکو ته يې وکړو،

^[37] ځکه زما او ستا په څير به هم ډير کسان په ټولنه کې

^[38] لارښه وځليږي. نو هيواد به نه ملامتوو، خپل ځان بايد

^[39] گرم وبولو، چې خپلې کړنې مو په سمه ترسره نکړو،

^[40] هيڅ به دپرمختگ شاهدان ونه واسو.